АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ 2016 г. № _________

Об утверждении  Положения по организации освоения  обучающимися

программ общего образования вне учреждений, осуществляющих

образовательную деятельность

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

постановляю:
1. Утвердить Положение по организации освоения обучающимися программ

общего образования вне учреждений, осуществляющих образовательную

деятельность (Приложение №1).

2. Управлению образованием (Коровкину В.Г.) опубликовать настоящее

Постановление в районной газете «Истринские вести» и на официальном

сайте  администрации Истринского муниципального района.

3.   Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Руководителя администрации Истринского  муниципального

района И.Б. Юлынцеву.

Руководитель администрации Истринского

муниципального района                                                                     А.Г. Дунаев

                                                                                                     Приложение №1

                                                                                                     к Постановлению Руководителя

                                                                                                     администрации Истринского

                                                                                                     муниципального района

                                                                                                    от _____________ 2016 г. №

______

Положение

 по организации освоения обучающимися программ общего образования вне

учреждений, осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения

1.1. Положение по организации освоения обучающимися программ общего

образования вне учреждений, осуществляющих образовательную деятельность

(далее - Положение), разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации";

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

22.01.2014 N 32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования";

- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от

15.11.2013 N НТ-1139/08 "Об организации получения образования в семейной

форме";

- письмом Министерства образования Московской области от 20.02.2014 N

Исх-1056/07о.

1.2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке:

- семейное образование - форма обучения и получения начального общего,

основного общего и среднего общего образования вне учреждений,

осуществляющих образовательную деятельность;

- самообразование - форма обучения и получения среднего общего

образования вне учреждений, осуществляющих образовательную деятельность;

- экстерны - лица, зачисленные в учреждения для прохождения

промежуточной и государственной итоговой аттестации;

- промежуточная аттестация - форма оценки степени и уровня освоения

обучающимися образовательной программы, в том числе отдельной части или

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной

программы;

- академическая задолженность - неудовлетворительные результаты

промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам,

курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин;

- итоговая аттестация - форма оценки степени и уровня освоения

обучающимися образовательной программы;

- государственная итоговая аттестация - итоговая аттестация, завершающая

освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных

программ.

1.3. Вне учреждений, осуществляющих образовательную деятельность,

начальное общее, основное общее образование и среднее общее образование может

consultantplus://offline/ref=0796D3B3306C288397407A9FFE6D1E36BF1492F4803AAC3C15FC5B052A17tEJ
consultantplus://offline/ref=0796D3B3306C288397407A9FFE6D1E36BF1B92F1813FAC3C15FC5B052A17tEJ
consultantplus://offline/ref=0796D3B3306C288397407A9FFE6D1E36BF1897FA8B3FAC3C15FC5B052A17tEJ

быть получено в форме семейного образования, среднее общее образование может

быть получено в форме самообразования.

1.4. Выбирая получение образования в семейной форме, родители (законные

представители) отказываются от получения образования в общеобразовательных

учреждениях и принимают на себя обязательства, возникающие при семейной

форме получения образования (вне учреждений, осуществляющих

образовательную деятельность).

1.4.1. При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и

формы обучения учитывается мнение несовершеннолетнего обучающегося.

1.4.2. Несовершеннолетний обучающийся, получающий образование в

семейной форме, по решению родителей (законных представителей) с учетом его

мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в

муниципальном общеобразовательном учреждении либо использовать право на

сочетание форм получения образования и обучения.

1.5. Экстерны наравне с другими обучающимися обладают академическими

правами, предоставляемыми обучающимся в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации".

1.6. Обучение в форме семейного образования и самообразования

осуществляется с правом последующего прохождения в соответствии с частью 3

статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" промежуточной и государственной итоговой аттестации.

1.7. Основаниями для возникновения образовательных отношений между

родителями (законными представителями) несовершеннолетних экстернов и

муниципальным общеобразовательным учреждением являются:

- заявление родителей (законных представителей) о прохождении

промежуточной и (или) итоговой аттестации;

- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенная в

установленном порядке копия документа, подтверждающего родство заявителя

(законность представления прав несовершеннолетнего обучающегося), а также

оригинал справки о регистрации ребенка по месту жительства;

- приказ муниципального общеобразовательного учреждения о приеме лица

для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

аттестации.

1.8. Основаниями для завершения образовательных отношений между

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего экстерна и

общеобразовательной организацией является выписка из протокола заседания

педагогического совета общеобразовательной организации с указанием

результатов прохождения экстерном промежуточной аттестации для последующего

занесения в личное дело результатов промежуточной аттестации по итогам

освоения образовательной программы определенного уровня.

1.9. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному

или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)

общеобразовательной программы или непрохождение экстерном промежуточной

аттестации при отсутствии уважительных причин на основании части 2 статьи 58

признаются академической задолженностью.

1.10. Экстерны обязаны ликвидировать академическую задолженность в

сроки, установленные образовательной организацией.

1.11. Родители (законные представители) несовершеннолетнего экстерна,

обеспечивающие получение обучающимся общего образования в формах

семейного образования и самообразования, обязаны создать условия для

consultantplus://offline/ref=0796D3B3306C288397407A9FFE6D1E36BF1492F4803AAC3C15FC5B052A7E4F01D60FBC579D7091EE17tEJ
consultantplus://offline/ref=0796D3B3306C288397407A9FFE6D1E36BF1492F4803AAC3C15FC5B052A7E4F01D60FBC579D7090E817tCJ
consultantplus://offline/ref=0796D3B3306C288397407A9FFE6D1E36BF1492F4803AAC3C15FC5B052A7E4F01D60FBC579D7090E817tCJ
consultantplus://offline/ref=0796D3B3306C288397407A9FFE6D1E36BF1492F4803AAC3C15FC5B052A7E4F01D60FBC579D7092E117tEJ

ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за

своевременностью ее ликвидации.

1.12. Экстерны, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую

задолженность, продолжают получать образование в общеобразовательном

учреждении.

II. Порядок действий родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся

2.1. При выборе родителями (законными представителями) детей формы

получения общего образования в форме семейного образования или

самообразования родители (законные представители) информируют об этом

выборе управление образованием администрации Истринского муниципального

района.

2.2. При выборе получения общего образования в форме семейного

образования и самообразования для несовершеннолетнего обучающегося родители

(законные представители) детей обращаются в общеобразовательное учреждение с

заявлением об исключении из контингента общеобразовательного учреждения, в

котором он ранее обучался или числился.

2.3. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка

указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) несовершеннолетнего

обучающегося;

дата и место рождения несовершеннолетнего обучающегося;

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося;

форма получения образования.

2.4. Родители (законные представители) ребенка при подаче заявления

предъявляют также:

- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в

установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя

(законность представления прав несовершеннолетнего обучающегося), а также

оригинал справки о регистрации ребенка по месту жительства;

- документ, подтверждающий уровень освоения обучающимся программ

общего образования;

- личное дело обучающегося, выданное образовательным учреждением, в

котором он ранее обучался или числился;

- другие документы по своему усмотрению.

III. Порядок действий муниципального

общеобразовательного учреждения

3.1. Муниципальное общеобразовательное учреждение осуществляет прием

заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося об исключении из контингента общеобразовательного учреждения в

связи с выбором получения образования в форме семейного образования или

форме самообразования (если ранее обучающийся числился в контингенте

общеобразовательного учреждения).

3.2. Муниципальное общеобразовательное учреждение осуществляет прием

заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося по форме семейного образования или самообразования о

проведении промежуточной и (или) итоговой аттестации.

3.3. После регистрации заявления родителям (законным представителям)

несовершеннолетнего обучающегося по форме семейного образования либо

получающему образование в форме самообразования выдается расписка в

получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере

заявления. Расписка заверяется подписью должностного лица

общеобразовательного учреждения, ответственного за прием документов, и

печатью.

3.4. Общеобразовательное учреждение:

- разрабатывает локальный нормативный акт о порядке проведения итоговой и

(или) промежуточной аттестации детей, осваивающих программы общего

образования в формах семейного образования или самообразования;

- издает приказ на проведение промежуточной и (или) государственной

итоговой аттестации обучающегося, получающего образование в формах

семейного образования и самообразования;

- обеспечивает включение в Региональную информационную систему ЕГЭ и

ГИА-9 Московской области данных обучающихся, получающих образование в

формах семейного образования или самообразования и сдающих государственную

итоговую аттестацию, в установленные сроки;

- организует и проводит промежуточную аттестацию обучающихся,

получающих образование в формах семейного образования и самообразования;

- обеспечивает соблюдение академических прав экстернов на период сдачи

ими промежуточной и (или) итоговой аттестации в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

Начальник управления образованием

Истринского муниципального района                                        В.Г. Коровкин